DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 373 de 29 de Janeiro de 2024

DATA: 29/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984609375

E-mail: prefeituradecarutapera@carutapera.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA. AUGUSTO MOZETTI, Nº 400 CENTRO, CEP: 65295 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Carutapera

Assinado eletronicamente por:
Pamela da Silveira Nonato

CPF: ***.351.213-**
em 29/01/2024 12:36:59
IP com n°: 192.168.88.82

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=369

ISSN 2764-863X

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** - em 29/01/2024
12:36:59 - IP com n°: 192.168.88.82 - www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=369

aDOM 1/4www.carutapera.ma.gov.brClicksign eb975dd0-1d50-4ef2-a7d5-1ca4faa794e0

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 373/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

SUMÁRIO

LEI MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR: 541/2024 - CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES EFETIVOS MUNICIPAIS DE

CARUTAPERA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 29/01/2024 12:36:59 - IP com n°: 192.168.88.82
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=369

2/4www.carutapera.ma.gov.brClicksign eb975dd0-1d50-4ef2-a7d5-1ca4faa794e0

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 373/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

GABINETE DO PREFEITO - LEI MUNICIPAL - LEI COMPLEMENTAR: 541/2024

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

LEI COMPLEMENTAR Nº 541 de 29 de janeiro de 2024.

Ementa: Concede reajuste salarial aosservidores efetivos municipais de
Carutapera e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
com fundamento na Lei Orgânica do Município e ele sanciona a presente lei:

RESOLVE:

Art. 1º - A partir de 01 de janeiro de 2024 o menor Salário Base do Poder Executivo Municipal passa a ser R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais).
Art. 2º - Fica concedido reajuste salarial no percentual de 4,62% (quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento) com base na inflação
acumulada no ano de 2023, conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA aos servidores efetivos municipais constantes no
Anexo 1 desta.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário e retroagindo seus efeitos financeiros a partir
de 01 de janeiro de 2024.

Palácio Executivo Presidente José Sarney, Gabinete do Prefeito, Carutapera, Estado do Maranhão, em 29 de janeiro de 2024.

Airton Marques Silva
Prefeito Municipal

ANEXO 1

CARGO GRAU INSTR. QUANT.

Auxiliar de Agente Administrativo 1º Grau 6

Auxiliar de Secretário de Escola 1º Grau 1

Auxiliar de Enfermagem 1º Grau 33

Auxiliar de Biblioteca 1º Grau 1

Telefonista 1º Grau 1

Aux. Op. de Sistema de Computação 1º Grau 1

Auxiliar Técnico em Laboratório 1º Grau 1

Mecânico Elementar 1

Encanador Elementar 1

Eletricista Elementar 4

Motorista 1º Grau 17

Agente Administrativo 2º Grau 28

Auxiliar em Consultório Dentário 2º Grau 3

Secretário de Escola 2º Grau 8

Recepcionista 2º Grau 2

Agente de Vigilância Sanitária 2º Grau 2

Fiscal de Obras 2º Grau 1

Guarda de Trânsito 2º Grau 1

Operador de Máquinas Pesadas Elementar 1

Operador em Sistema de Computação 2º Grau 6

Técnico em Enfermagem 2º Grau 4

Técnico Agrícola 2º Grau 2

Técnico em Construção Civil 2º Grau 1

Técnico em Laboratório 2º Grau 1

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 29/01/2024 12:36:59 - IP com n°: 192.168.88.82
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=369

3/4www.carutapera.ma.gov.brClicksign eb975dd0-1d50-4ef2-a7d5-1ca4faa794e0

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 373/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-863X

Técnico em Pesca 2º Grau 1

Assistente Social Ensino Superior 1

Bacharel em Turismo Ensino Superior 1

Bioquímico Ensino Superior 1

Contador Ensino Superior 1

Enfermeiro Ensino Superior 1

Engenheiro Civil Ensino Superior 1

Fiscal de Rendas Ensino Superior 1

Odontólogo Ensino
Superior

1

Médico Ensino
Superior

1

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pamela da Silveira Nonato - CPF: ***.351.213-** em 29/01/2024 12:36:59 - IP com n°: 192.168.88.82
Autenticação em: www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial.php?id=369

4/4www.carutapera.ma.gov.brClicksign eb975dd0-1d50-4ef2-a7d5-1ca4faa794e0

		2024-01-29T12:38:07-0300

		2024-01-29T12:38:12-0300